

证券代码：300329

证券简称：海伦钢琴

公告编号：2016—016

海伦钢琴股份有限公司

2015年年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：

本公告所载 2015 年度的财务数据仅为初步核算数据，未经会计师事务所审计，与年度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

一、2015年度主要财务数据和指标

(单位：元)

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度
营业总收入	369,161,636.55	353,082,445.53	4.55%
营业利润	29,599,703.64	26,999,370.61	9.63%
利润总额	35,579,324.62	29,805,530.63	19.37%
归属于上市公司股东的净利润	30,180,819.33	25,686,859.50	17.50%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	24,797,044.36	22,978,926.76	7.91%
基本每股收益	0.1251	0.1065	17.46%
加权平均净资产收益率	5.46%	4.85%	0.61%
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度
总资产	889,400,739.67	668,431,599.38	33.06%
归属于上市公司股东的所有者权益	772,178,559.57	540,021,669.30	42.99%
股本(股)	251,289,880.00	133,980,000.00	87.56%
归属于上市公司股东的每股净资产	3.07	4.03	-23.82%

注：公司于2015年10月实施了2015年半年度权益分派方案，以资本公积金向全体股东每10股转增8股，转增后公司总股本由133,980,000股增至241,164,000股。2015年公司实施非公开发行股票事项，经天健会计师事务所（特殊普通合伙）出具的《验资报告》（天健验〔2015〕545号）验证，截至2015年12月24日止，发行人实际向参与本次非公开发行股票申购的投资者发行人民币普通股（A股）股票10,125,880股，募集资金总额为215,579,985.20元。本次非公开发行新增股份10,125,880股，于2016年1月12日在深圳证券交易所上市，因此，非公开发行后公司总股本为251,289,880股。根据相关会计准则规定，公司用送股后的股份数重新计算报告期和上年同期的基本每股收益。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）经营业绩

1、报告期公司实现营业总收入36,916.16万元，较上年同期增长4.55%，主要原因系钢琴生产扩建项目正式进入投产，钢琴产量增加，且公司品牌影响力提高，销售市场进一步拓展，钢琴产品销售势头良好；

2、营业利润为2,959.97万元，较上年同期增长9.63%；利润总额为3,557.93万元，较上年同期增长19.37%；归属于上市公司股东的净利润为3,018.08万元，基本每股收益0.1251元，较上年同期增长约17.50%；加权平均净资产收益率为5.46%，较上年同期增加0.61%，以上经营业绩指标均有不同程度增长，公司经营状况良好。

经营业绩增长的主要原因系：

(1)随着公司品牌影响力提升及销售市场的进一步拓展，公司产品销售数量及价格逐年提高，报告期内营业收入及毛利较上年同期增长；

(2)本期外币汇率上升，汇兑收益较上年同期增加；

(3)在报告期内，预计非经常性损益对净利润的影响金额约为538万元，去年同期非经常性损益金额为270.79万元，主要为报告期内政府补助增加，本期政府补助较上期同比增加约348万元。

（二）财务状况

1、报告期末，总资产余额为88,940.07万元，比期初增长33.06%，归属于上市公司股东的所有者权益余额为77,217.86万元，比期初增长42.99%，主要系由公司本期产生利润及增发股票所致。

三、与前次业绩预计的差异说明

公司本次业绩快报披露的经营业绩与前次业绩预告不存在差异。

四、其他说明

本次业绩快报是公司初步核算的结果，具体财务数据公司将在2015年年度报告中详细披露，敬请广大投资者理性投资，注意风险。

五、备查文件

（一）经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人（会计主管人员）签字并盖章的比较式资产负债表和利润表；

（二）深圳证券交易所要求的其他文件。

特此公告。

海伦钢琴股份有限公司董事会

2016年2月26日